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ASSUNTO: 
 

ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 

DESCRIÇÃO: 

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 12/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  - MENOR PREÇO 
-  POR ITEM - Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de máquinas, 
equipamentos e materiais de uso em atividades de irrigação, aquicultura, pesca, panificação, 
processamento de frutas, fabricação de farinha, corte/costura e comércio de produtos da 
agricultura familiar, com vistas a apoiar a estruturação de arranjos produtivos, em diversos 
municípios, no Estado do Maranhão. 

QUESTIONAMENTOS: 
 
Trata-se de pedido de esclarecimentos recebido da empresa Marte Científica, acerca do item 08, do Edital 

nº 12/2021: Balança Eletrônica, tipo plataforma, capacidade pesagem 150kg. 
 
Pergunta 01: 
 
“Na especificação do item 8 solicita BALANÇA com plataforma de 40x55cm... Minha dúvida é: Há 

tolerância nas medidas solicitadas? Será aceita balança com medidas 40x40? conforme link abaixo: 
http://www.marte.com.br/produto/630/balanca-eletronica-ls150” 
 
Resposta 
 
Serão aceitos itens com especificações iguais aquelas previstas no Edital 12/2021. Poderão ser aceitas 

especificações diferentes daquelas que constam no Edital, desde que estas assegurem, ao bem ofertado, 
qualidade superior àquela prevista na especificação. No caso do Item 08, considerando o objetivo de uso do 
item, serão aceitas balanças com dimensões 40x55cm ou superior. Logo, balanças com medidas 40x40cm não 
serão aceitas.  

   
Pergunta 02: 
 
“No edital solicita instalação no local. A empresa Marte, disponibiliza vídeos com orientação e 

explicativo de como fazer a instalação do equipamento. Será dispensado, esse serviço no local para ao item 8?” 
 
Resposta:  
 
Conforme consta no item 5 do Termo de Referência: “5. DESCRIÇÃO DOS FORNECIMENTOS”, faz 

parte do escopo do presente pregão o fornecimento, a carga, o transporte e a descarga no local de entrega, assim 
como a montagem dos bens, quando necessária.  


